
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 3 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 643,874,203 640,988,394 2,885,809

200 세외수입 21,133,750 21,099,750 34,000

220 임시적세외수입 5,781,728 5,747,728 34,000

224 기타수입 3,031,080 2,997,080 34,000

224-05 기부금 34,000 0 34,000

[ 일반회계 ] 34,000 0 34,000

< 안전총괄과 > 34,000 0 34,000

○폭염 저감시설 설치(기부금) 34,000 0 34,00034,000,000원

300 지방교부세 14,544,000 14,044,000 500,000

310 지방교부세 14,544,000 14,044,000 500,000

311 지방교부세 14,544,000 14,044,000 500,000

311-02 특별교부세 500,000 0 500,000

[ 일반회계 ] 500,000 0 500,000

< 공원녹지과 > 300,000 0 300,000

○문현동 산24-1 일원 사면 피해복구 300,000 0 300,000

< 건설과 > 200,000 0 200,000

○수영로 45 일원 도로 부분 침하 보수·보강 200,000 0 200,000

300,000,000원

200,000,000원

400 조정교부금등 63,274,844 62,979,844 295,000

410 자치구조정교부금등 63,274,844 62,979,844 295,000

411 자치구조정교부금등 63,274,844 62,979,844 295,000

411-02 자치구특별조정교부금 4,425,000 4,130,000 295,000

[ 일반회계 ] 4,425,000 4,130,000 295,000

< 행정지원과 > 5,000 0 5,000

○호우피해 복구 안녕 보금자리 사업 5,000 0 5,000

< 안전총괄과 > 290,000 0 290,000

○지하차도 차량 차단(경고) 시스템 설치 290,000 0 290,000

5,000,000원

290,000,000원

500 보조금 411,773,871 409,717,062 2,056,809

510 국고보조금등 300,511,700 299,088,491 1,423,209

511 국고보조금등 300,511,700 299,088,491 1,423,209

511-01 국고보조금 286,701,319 285,354,650 1,346,669

[ 일반회계 ] 286,701,319 285,354,650 1,346,669

< 공원녹지과 > 1,226,760 663,034 563,726

○숲해설 산림복지전문업 위탁 운영 35,700 25,500 10,200

○산림재해대책비(집중호우 산림피해 복구) 553,526 0 553,526

< 복지정책과 > 2,255,537 2,183,337 72,200

경정 35,700,000원

553,526,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○긴급복지 지원사업 1,082,600 1,010,400 72,200

< 여성아동과 > 45,667,402 45,052,939 614,463

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사 인건비)

1,626,330 1,134,931 491,399

○아동보호전담요원 인건비 14,842 0 14,842

○경성어린이집 그린리모델링사업 108,222 0 108,222

< 생활보장과 > 45,213,241 45,116,961 96,280

○청년저축계좌사업 109,822 63,542 46,280

○저소득층 한시생활지원 5,527,960 5,477,960 50,000

경정 1,082,600,000원

경정 1,626,330,000원

14,842,000원

108,222,000원

경정 109,822,000원

경정 5,527,960,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 4,841,773 4,822,273 19,500

[ 일반회계 ] 4,841,773 4,822,273 19,500

< 일자리경제과 > 864,677 845,177 19,500

○사회적기업 일자리 창출(일반인력, 전문인력)

331,500 312,000 19,500경정 331,500,000원

511-03 기금 8,968,608 8,911,568 57,040

[ 일반회계 ] 8,968,608 8,911,568 57,040

< 여성아동과 > 1,778,137 1,773,937 4,200

○아동복지시설 기능보강 4,200 0 4,200

< 보건정책과 > 2,287,329 2,242,129 45,200

○보건소 한시인력 지원 45,200 0 45,200

< 건강증진과 > 2,220,841 2,213,201 7,640

○모바일 헬스케어사업 30,740 23,100 7,640

4,200,000원

45,200,000원

경정 30,740,000원

520 시ㆍ도비보조금등 111,262,171 110,628,571 633,600

521 시ㆍ도비보조금등 111,262,171 110,628,571 633,600

521-01 시ㆍ도비보조금등 111,262,171 110,628,571 633,600

[ 일반회계 ] 111,262,171 110,628,571 633,600

< 일자리경제과 > 15,562,800 15,556,300 6,500

○사회적기업 일자리 창출(일반인력,전문인력)

110,500 104,000 6,500

< 도시재생과 > 265,500 245,500 20,000

○광고물 정비 및 안전점검 지원 20,000 0 20,000

< 환경위생과 > 665,892 466,492 199,400

○가정용 저녹스보일러 설치 지원 207,000 7,600 199,400

< 공원녹지과 > 1,384,778 1,369,418 15,360

○숲해설 산림복지전문업 위탁 운영 10,710 7,650 3,060

경정 110,500,000원

20,000,000원

경정 207,000,000원

경정 10,710,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○산불방지대책(재난안전) 12,300 0 12,300

< 복지정책과 > 4,448,754 4,410,729 38,025

○긴급복지 지원사업 135,325 126,300 9,025

○민관협력 사례관리 사업 92,000 63,000 29,000

< 주민복지과 > 40,373,777 40,352,777 21,000

○장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금 지원

42,000 21,000 21,000

< 여성아동과 > 25,820,947 25,532,382 288,565

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사 인건비)

758,954 529,635 229,319

○자립정착금(시설,공동생활,가정위탁) 92,000 62,000 30,000

○아동복지시설 기능보강 4,200 0 4,200

○아동보호전담요원 인건비 1,855 0 1,855

○경성어린이집 그린리모델링사업 23,191 0 23,191

< 생활보장과 > 3,477,718 3,471,998 5,720

○청년저축계좌사업 13,574 7,854 5,720

< 안전총괄과 > 597,717 572,717 25,000

○폭염관리 대책 52,200 27,200 25,000

< 건강증진과 > 1,808,564 1,795,894 12,670

○모바일 헬스케어사업 15,370 11,550 3,820

○원폭피해자 생활보조비 지원사업 28,050 19,200 8,850

< 도서관 > 253,508 252,148 1,360

○책 플러스 네트워크 사업 1,360 0 1,360

12,300,000원

경정 135,325,000원

경정 92,000,000원

경정 42,000,000원

경정 758,954,000원

경정 92,000,000원

4,200,000원

1,855,000원

23,191,000원

경정 13,574,000원

경정 52,200,000원

경정 15,370,000원

경정 28,050,000원

1,360,000원


